



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

DPS-V-700-28-2-5666-KK/13

BPS

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 16.08.2013
nr. 3949 podpis. [signature]
wpłynęło dn. 18.08.2013
nr. 4330 podpis. [signature]

Warszawa, dnia 13.08.2013 r.

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu

Pracownicy Pomocy Marszałku,

Odpowiadając na wystąpienie Pana Marszałka z dnia 19 lipca 2013r. znak BPS/043-37-1597/MPPS/13 dotyczące oświadczenia senatorskiego złożonego przez Senatora Wojciecha Skurkiewicza w sprawie bardzo trudnej sytuacji kilkudziesięciu pensjonariuszy domu pomocy społecznej, prowadzonego przez Stowarzyszenie „Mar-Kot” w gminie Przyłęk w woj. Mazowieckim, udzielam następujących wyjaśnień, na podstawie informacji uzyskanych z Wydziału Polityki Społecznej Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego:

Dom Dar Serca w Lucimi prowadzony przez Stowarzyszenie Pomocy Bliźniemu „Mar-Kot” posiada wpis do „Rejestru placówek zapewniających miejsca noclegowe na terenie województwa mazowieckiego” pod nr WPS-VI.9420.59.2011. Zgodnie z dokonany wpisem jest placówką całodobową przeznaczoną dla osób bezdomnych o zasięgu ogólnopolskim zapewniającą nocleg, wyżywienie oraz pomoc rzeczową. Budynek zlokalizowany w Lucimi, w którym Stowarzyszenie „Mar-Kot” prowadzi Dom Dar Serca stanowi własność Gminy Przyłęk. Umowę użyczenia budynku zawarto dnia 9 września 2003 roku na okres 10 lat.

Obecnie w Domu Dar Serca w Lucimi przebywa 51 osób, w tym 24 dzieci. Od początku funkcjonowania na terenie Gminy Domu Dar Serca, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Przyłęku udzielał pomocy osobom tam przebywającym. W pierwszym półroczu 2013 roku przebywającym udzielono między innymi pomocy w formie świadczeń wynikających z zapisów ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o osobach uprawnionych do alimentów oraz z ustawy o pomocy społecznej. Ponadto trzynastu dzieci zamieszkujących z rodzicami w Domu Dar Serca objęto dożywianiem w ramach programu „Pomoc państwa w dożywianiu”, a w miesiącu wrześniu korzystały z wyprawki szkolnej. Dziesięciu mieszkańców schroniska w Lucimi posiadających status osoby bezrobotnej objęto działaniami aktywizującymi przez Powiatowy Urząd Pracy w Zwoleniu. Ponadto Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zwoleniu świadczyło na rzecz mieszkańców Domu pochodzących z terenu powiatu pomoc i wsparcie w zakresie dofinansowania do środków

pomocniczych i ortopedycznych ze środków PFRON oraz zapewniało możliwość korzystania z bezpłatnego poradnictwa prawnego, psychologicznego i socjalnego.

Według wyjaśnień Wójta Gminy Przyłęk budynek zagraża bezpieczeństwu przebywającym tam osobom i w związku z tym nie może pozwolić na dalsze funkcjonowanie placówki w obecnym stanie technicznym (instalacja elektryczna z lat 60 ubiegłego wieku, uszkodzenie konstrukcji ścian i dachu, istniejące zacieki uszkadzające podczas mrozów ściany, odpadający tynk).

Ponadto Rada Gminy Przyłęk podjęła decyzję o remoncie budynku w latach 2014-2015 i przystosowanie go na mieszkania socjalne dla bezdomnych mieszkańców Gminy Przyłęk. Zgodnie z podjętą przez Wójta Gminy Przyłęk decyzją umowa nie zostanie przedłużona z uwagi na wzrastające potrzeby w zabezpieczeniu potrzeb mieszkaniowych w formie mieszkań socjalnych dla mieszkańców Gminy i związanych z tym prac adaptacyjnych. O braku możliwości przedłużenia umowy użyczenia, której termin mija w dniu 8 września 2013 roku Wójt Gminy poinformował w miesiącu styczniu oraz czerwcu 2013 roku Prezesa Stowarzyszenia „Mar-Kot”. Natomiast w odniesieniu do osób przebywających w Domu Dar Serca w Lucimi Wójt wystosował, do właściwych dla miejsca ich ostatniego zameldowania, prezydentów/burmistrzów/wójtów, pisma z prośbą o zabezpieczenie lokali socjalnych dla tych osób. W przypadku jednej rodziny z terenu Gminy Przyłęk z dniem 1 lipca br. zapewniono zastępczy lokal socjalny.

W związku z przyznaną Stowarzyszeniu „Mar-Kot” dotacją w ramach otwartego konkursu Wojewody Mazowieckiego w 2010 roku na dofinansowanie realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej Wydział Polityki Społecznej Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego przeprowadził w grudniu 2011 roku kontrolę w zakresie prawidłowości jej wykorzystania. Wówczas w trakcie kontroli inspektorzy zwrócili również uwagę na nieodpowiednią sytuację mieszkańców Domu Dar Serca w Lucimi, a w szczególności dzieci zamieszkujących wraz z matkami, o czym został poinformowany Prezes Stowarzyszenia. Zwrócono się jednocześnie z prośbą o podjęcie działań mających na celu poprawę warunków bytowych mieszkańców. W miesiącu kwietniu br. przekazano również do rozpatrzenia zgodnie z kompetencjami Prezesowi Stowarzyszenia interwencję jednej z mieszanek podnoszącą kwestię złych warunków mieszkaniowych, szczególnie dzieci.

W naszym przekonaniu standard placówki nie zapewnia jej mieszkańcom właściwych warunków bytowych. W szczególności dotyczy to dzieci. Zastrzeżenia nasze odnoszą się nie tylko do stanu technicznego budynku ale także braku pracy socjalnej z osobami i rodzinami. Brak tej pracy doprowadził do wieloletniej bezdomności mieszkańców placówki i uzależnienia od systemu pomocy społecznej. Nie przedłużając umowy użyczenia Gmina Przyłęk we współpracy z gminami ostatniego zameldowania osób przebywających w placówce zobowiązana jest obecnie podjąć właściwe działania, aby zapewnić tym osobom schronienie.

Wojewoda Mazowiecki ze swej strony zobowiązał się do monitorowania sytuacji oraz działań podejmowanych przez gminę Przyłęk mających na celu zapewnienie pomocy, w szczególności w znalezieniu schronienia.

Z poważaniem

MINISTER
z up. *S.M.*
Elżbieta Średyn
Podsekretarz Stanu